BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BNN-CN Hà Nội, ngày         tháng       năm

V/v báo cáo phát triển chăn nuôi lợn.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Nghị quyết số 85/2019/QH14 của Quốc hội về "Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2020", trong đó có các giải pháp nhằm kiểm soát tốc

độ tăng chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân dưới 4%; theo Thông báo kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản 132/TB-VPCP ngày 29/3/2020 của Văn

phòng Chính phủ về nội dung cuộc họp Thường trực Chính phủ với Ban Chỉ đạo

điều hành giá ngày 20/3/2020 và ngày 21/4/2020 về giải pháp bình ổn giá thịt

lợn, thúc đẩy sản xuất và chế biến nông sản, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân

Phúc yêu cầu cần đảm bảo chủ động nguồn cung thịt lợn cho tiêu dùng. Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các sở, ban, ngành và

chính quyền các cấp báo cáo các nội dung sau:

- Tình hình chăn nuôi 2019, kế hoạch năm 2020 và thực hiện Quý I/2020;

- Cơ cấu đàn lợn: tổng đàn; đàn nái (trong đó có đàn nái cụ kỵ, ông bà và

bố mẹ); lợn hậu bị; lợn con theo mẹ; đàn lợn thịt (lợn ngoại, lợn nội, lợn lai);

đàn lợn đực (đực khai thác tinh, đực phối trực tiếp);

- Tình hình tái đàn và tăng đàn lợn (tái đàn lợn nái, tái đàn lợn thịt);

những khó khăn, bất cập trong công tác tái đàn, khôi phục sản xuất;

- Tổng kinh phí phải hỗ trợ thiệt hại do DTLCP năm 2019 và 2020; kinh

phí đã hỗ trợ năm 2019 và 2020 nguồn Trung ương, địa phương;

- Những sáng kiến, bài học kinh nghiệm về tái đàn, kiến nghị và đề xuất.

(Báo cáo bao gồm thông tin của cả các doanh nghiệp chăn nuôi trong

nước và nước ngoài trên địa bàn tỉnh).

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương kịp thời chỉ đạo thực

hiện các nội dung nêu trên, gửi báo cáo về Bộ trước ngày 26/4/2020 để tổng hợp báo

cáo Thủ tướng Chính phủ, theo địa chỉ Cục Chăn nuôi 16 Thụy Khuê, Tây Hồ, Hà

Nội; địa chỉ thư điện tử: phonggsn.cn@gmail.com; diện thoại liên hệ: 0983751011./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c);

- Cục Chăn nuôi (để th/h);

- Cục Thú y, TTKNQG (để th/h);

- Sở NN&PTNT, CCCNTY/TY các tỉnh, TP;

- Lưu: VT, CN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2020-04-22T15:53:04+0700

		2020-04-22T16:00:59+0700

		2020-04-22T16:00:59+0700

		2020-04-22T16:00:59+0700

		2020-04-22T16:00:59+0700

		2020-04-22T16:00:59+0700